ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:          /UBND-HCC
V/v khẩn trương triển khai thực

hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng

tại Văn bản số 12188/VPCP-

KSTT ngày 10/12/2025 về kết

quả rà soát TTHC do địa

phương ban hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng 12 năm 2025

 Kính gửi:

 - Sở Du lịch;

 - Sở Tư pháp;

 - Sở, ban, ngành tỉnh.

Thực hiện Công văn số 12188/VPCP-KSTT ngày 10/12/2025 của Văn

phòng Chính phủ về ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc

Dũng về kết quả rà soát thủ tục hành chính (TTHC) do địa phương ban hành.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở, ban, ngành tỉnh

a) Khẩn trương tổ chức rà soát toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật có

quy định TTHC do địa phương ban hành thuộc phạm vi quản lý, nhất là các thủ

tục: chưa được rà soát; đã được liệt kê nhưng chưa có đầy đủ thông tin theo hướng

dẫn; chưa được đưa vào phương án rà soát, đơn giản hóa theo hướng dẫn của Bộ

Tư pháp.

b) Trên cơ sở kết quả rà soát

- Tham mưu ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC không còn phù

hợp. Tham mưu công bố các TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung; công

bố bãi bỏ các TTHC đã hết hiệu lực thuộc thẩm quyền của địa phương; chuẩn hóa

TTHC nội bộ theo quy định.

- Thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu, bảo đảm phù

hợp với yêu cầu tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh nếu để phát sinh TTHC trái

thẩm quyền, không được rà soát, không được chuẩn hóa hoặc chậm công bố theo

quy định.

c) Sở Du lịch, Sở Tư pháp

2

- Sở Du lịch chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp với khẩn trương tổ chức rà soát

toàn diện 100% TTHC thuộc phạm vi quản lý (đã được liệt kê trong danh mục rà

soát nhưng chưa có phương án xử lý cụ thể; chưa thực hiện cắt giảm, đơn giản

hóa dựa trên dữ liệu theo yêu cầu), cụ thể:

Các TTHC có mã số 1.009475, 1.009476, 1.009477, 3.000176 (Thủ tục đề

nghị hỗ trợ đầu tư, Thủ tục đề nghị nhận hỗ trợ đầu tư, Thủ tục đăng ký đề nghị

hỗ trợ đầu tư (cấp huyện), Thủ tục đăng ký đề nghị hỗ trợ đầu tư) do Chủ tịch

UBND tỉnh An Giang ban hành, thuộc nhóm chưa được địa phương rà soát hoặc

có liệt kê nhưng không có thông tin theo hướng dẫn (theo Phụ lục III Báo cáo

699/BC-BTP) để có phương án rà soát, xử lý kịp thời.

- Hoàn thành việc rà soát, xử lý đối với các TTHC thuộc trách nhiệm của

đơn vị, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 31 tháng 12

năm 2025. Quá thời hạn nêu trên, Giám đốc Sở Du lịch chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh.

d) Tiếp tục thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động TTHC trong lập đề

nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến TTHC và dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh có quy định TTHC.

2. Sở Tư pháp

- Kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá tác động TTHC, thẩm định quy định về

TTHC trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh; kiên quyết không

tham mưu trình ban hành văn bản có quy định TTHC không đúng thẩm quyền,

không bảo đảm yêu cầu cải cách.

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện theo đúng yêu

cầu tại Văn bản số 12188/VPCP-KSTT, hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm

2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp không hoàn thành đúng tiến độ,

UBND tỉnh sẽ xem xét trách nhiệm người đứng đầu theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang;

- Lưu: VT, nthuy, “HT”.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T17:43:09+0700
	An Giang
	Nguyễn Thành Huy<nthuy03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T13:58:30+0700
	Lê Trường Sơn

		2025-12-18T14:59:50+0700
	Nguyễn Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T16:41:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T16:41:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T16:41:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!